依申请公开

	特  急

佛交〔2018〕351号

佛山市交通运输局关于开展2018年佛山市

公路工程安全生产经费和工程保证金

清理情况专项检查工作的通知

禅城、南海区交通运输局，顺德国土城建和水利局，高明、三水区交通运输和城市管理局，市交通运输综合服务中心，市交通运输工程造价服务中心，市路桥建设有限公司:

    为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神和习近平总书记在参加十三届全国人大一次会议广东代表团审议时的重要讲话精神，进一步规范公路工程安全生产经费的提取和使用工作，落实工程保证金的清理和规范工作，根据《广东省交通运输厅关于印发广东省公路水运建设工程安全生产费用管理办法的通知》（粤交基〔2015〕500号）、《广东省交通运输厅关于印发清理规范广东省公路水运工程建设领域保证金工作方案的通知》（粤交基函〔2016〕2507 号）等有关规定，结合我市公路工程实际，我局决定组织开展2018年佛山市公路工程安全生产经费和工程保证金清理情况专项检查工作。现将有关事项通知如下：

    一、检查内容
    （一）安全生产经费检查内容

    1.各区交通运输主管部门、市交通运输综合服务中心、市路桥建设有限公司等单位，按照“属地管理、分级负责”的原则，开展公路建设工程安全生产经费计取、支付和使用实施的管理情况；负责不按规定计取、使用安全生产经费的检举、控告和投诉受理情况。

    2.建设单位开展安全生产经费的计取、管理和支付以及使用范围的管理情况；相关制度和管理办法是否齐全；历年造价监督检查安全生产经费方面存在问题的整改落实情况。

    3.监理单位相关制度的建立情况，在项目监理过程中对安全生产经费的审核情况，每月对安全生产经费的监理情况等。

    4.施工单位对安全生产经费的使用相关台账资料、有关票据凭证资料是否齐全；相关制度和管理办法的建立情况；总包单位是否按比例将安全生产经费直接支付给分包单位等。

    （二）工程保证金清理情况检查内容

    1.各区交通运输主管部门、市交通运输综合服务中心、市路桥建设有限公司等单位对管辖范围内公路工程保证金的排查、清理和整改情况。

    2.建设单位各类保证金的设立是否符合相关文件的要求；施工合同中工程保证金退还条件和时间的约定情况；是否按规定要求及时清理、退还各类保证金；历年造价监督检查工程保证金清理方面存在问题的整改落实情况。

二、抽查项目及时间

抽查项目及时间安排详见附件1。

三、检查方式及要求

采取预检和现场检查相结合的方式，分三个阶段进行。

（一）预检阶段（2018年5月15日前）

各区交通运输主管部门、市交通运输综合服务中心和市路桥建设有限公司按照“属地管理，分级负责”的原则对本辖区内所有在建公路建设工程开展全方位、无死角的预检，认真对照《2018年度公路建设工程安全生产经费和工程保证金清理情况专项核查情况表》（附件2）中所列内容，逐条逐项对照检查，督促所有在建公路建设工程项目切实做好安全生产经费和工程保证金清理的落实工作，并形成预检报告，报告中应详细写明各项目检查时间，针对《2018年度公路建设工程安全生产经费和工程保证金清理情况专项核查情况表》（附件2）的逐项检查情况，形成问题清单及整改措施（附件3）。

    （二）现场检查阶段（2018年5月16日至6月）

    在各项目预检的基础上，我局组织对各在建项目开展现场检查。检查的主要流程如下：

1.市直管项目（市路桥建设有限公司项目）：

    （1）由项目建设单位汇报安全生产经费和工程保证金清理的情况；
    （2）检查工作组进行现场检查，检查该项目所有标段的内业资料以及抽查部分标段的外业情况；

（3）检查工作组反馈现场检查意见;

（4）总结。

2.市交通运输综合服务中心、各区交通运输主管部门管辖项目：

    （1）市交通运输综合服务中心、各区交通运输主管部门汇报本辖区内所有在建项目的预检情况；

    （2）根据汇报的情况，现场随机抽查在建项目，由抽查项目的建设单位汇报本项目安全生产经费和工程保证金清理的情况；
    （3）检查工作组进行现场检查，检查所抽查项目所有标段的内业资料以及抽查部分标段的外业情况；

（4）检查工作组反馈现场检查意见;

（5）总结。

    （三）落实阶段（2018年6月）

根据项目预检和现场检查情况，我局对各区交通运输主管部门、市交通运输综合服务中心和市路桥建设有限公司出具检查报告，各区交通运输主管部门、市交通运输综合服务中心和市路桥建设有限公司应分析安全生产经费和工程保证金清理方面存在的问题，并提出相应的整改措施，对存在的问题应在2018年6月底前整改落实，我局将派人于2018年7月开始进行现场复检，检查被抽查项目是否按要求整改到位，并抽取其他未被检查项目是否一并整改落实，对于逾期不整改或整改不到位的单位作行业内通报批评。

四、工作要求

    各区交通运输主管部门、市交通运输综合服务中心和市路桥建设有限公司应根据本次专项检查方案，强化组织领导，落实工作责任，抽检项目和未抽检项目应统一标准，全面排查全市在建公路建设工程项目安全生产经费和工程保证金清理方面存在的问题，对于检查项目存在的问题，应举一反三，全面整改。
    联系人：市交通运输局邓治平，电话82518673,15088003115；市交通运输工程造价服务中心何均然,电话83833926， 15986150330。

附件：1.检查项目及时间安排表

          2.2018年度公路建设工程安全生产经费和工程保证

            金清理情况专项核查情况表

      3.问题清单及整改措施

                            佛山市交通运输局

                                    2018年5月9日

佛山市交通运输局文件

佛山市交通运输局办公室

2018年5月9日印发

— 6 —
— 5 —